Item 1 - Licenças tipo socket:

Renovação do suporte de 12 licenças do software Veeam Backup & Replication Enterprise Plus (por socket), por 03 anos

O custo médio obtido para as 12 licenças Veeam Backup & Replication Enterprise Plus por socket seria de 12 x R$ 18.898,89 = R$ 226.786,68 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e oitenta e seis reais
e sessenta e oito centavos).

Item 2 - Licenças tipo instância:

Renovação do suporte de 1 pacote de 10 licenças do software Veeam Backup & Replication Enterprise Plus (por instância), por 03 anos.

O custo médio obtido para a renovação de 1 (uma) unidade de Pacote de 10 licenças Veeam Backup and Replication por instância seria de R$ 26.164,13 (vinte e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e
treze centavos).

O custo médio total da aquisição ficou estimado em R$ 226.786,68 + R$ 26.164,13 = 252.950,81 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais e oitenta e um centavos).

2 -Relação entre a demanda prevista e a quantidade de bens e/ou serviços contratados (Art. 18, § 3º, II, f)

O ambiente virtual do TRE-PE é constituído de seis equipamentos de hiperconvergência com dois processadores cada.

[...]

Por este motivo, existe a necessidade de renovação de 1 pacote de 10 licenças do software Veeam Backup & Replication Enterprise Plus (por instância) existentes, correspondente
ao item 2 da aquisição.

3 -  Valor e Recursos Orçamentários

Conforme exposto no item 1.7, o orçamento estimado para a demanda é de 252.950,81 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais e oitenta e um centavos) para a aquisição dos dois
itens, sendo assim distribuídos:

Item 1: R$ 226.786,68

Item 2: R$ 26.164,13

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA MAGALHÃES HENRIQUES , Chefe de Seção, em 13/07/2021, às 12:37, conforme art.